
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE

EXECUTIVO

Ano IV - Número: DCCXCII de 31 de Dezembro de 2024

DATA: 31/12/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://aurora.ce.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 88997915307

E-mail: ouvidoria@aurora.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

AV. ANTÔNIO RICARDO, Nº 43 CENTRO, CEP: 63360 -000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Aurora

Assinado eletronicamente por:
Marcone Tavares de Luna

CPF: ***.911.853-**
em 31/12/2024 23:43:45
IP com n°: 192.168.1.94

www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
806

aDOM 1/25www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 792/2024 - 31/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

PORTARIAS

EXONERAÇÃO: 21/2024 - EXONERA SERVIDORES DA COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO.

EXONERAÇÃO: 22/2024 - EXONERA SERVIDORES DA COMISSÃO DE PLANEJAMENTO.

EXONERAÇÃO: 23/2024 - EXONERA SERVIDORES DA COMISSÃO DE INVENTÁRIO, REAVALIAÇÃO, BAIXA, REGISTRO, 

CONTROLE E SUPERVISÃO DE PATRIMÔNIO PÚBLICO.

EXONERAÇÃO: 24/2024 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DA OUVIDORA LEGISLATIVA.

EXONERAÇÃO: 25/2024 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DA ASSESSORA JURÍDICA E TÉCNICA LEGISLATIVA.

EXONERAÇÃO: 26/2024 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DA ASSESSORA DE IMPRENSA.

EXONERAÇÃO: 27/2024 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO ASSESSOR PARLAMENTAR E ADMINISTRATIVO.

EXONERAÇÃO: 28/2024 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO ASSESSOR TÉCNICO CONTÁBIL E ADMINISTRATIVO.

EXONERAÇÃO: 29/2024 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO ASSESSOR JURÍDICO E TÉCNICO LEGISLATIVO.

EXONERAÇÃO: 30/2024 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO ASSESSOR ESPECIAL DA PRESIDÊNCIA.

EXONERAÇÃO: 31/2024 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DA ASSESSORA PARLAMENTAR E ADMINISTRATIVO.

EXONERAÇÃO: 32/2024 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DA ASSESSORA PARLAMENTAR E ADMINISTRATIVO.

EXONERAÇÃO: 33/2024 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO ASSESSOR PARLAMENTAR E ADMINISTRATIVO.

EXONERAÇÃO: 34/2024 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DA DIRETORA LEGISLATIVA.

EXONERAÇÃO:  311201/2024 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DOS SERVIDORES OCUPANTES DOS CARGOS DE 

PROVIMENTO EM COMISSÃO QUE ESPECIFICA.

ATO DA PRESIDÈNCIA

ATO DA PRESIDÊNCIA: 008/2024 - ATO DA PRESIDÊNCIA 008/2024

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 31/12/2024 23:43:45 - IP com n°: 192.168.1.94
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=806

2/25www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 792/2024 - 31/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES - PORTARIAS - EXONERAÇÃO: 21/2024

PORTARIA Nº21/2024
AURORA-CE, 31 DEZEMBRO DE 2024

EXONERA SERVIDORES DA COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO.

A presidenta da Câmara Municipal de Aurora, Estado de Ceará, Yanne Marina Leite Oliveira, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Regime Interno.

RESOLVE:

Art. 1º Exonera as seguintes servidoras e servidores da Comissão de Contratação desta Casa:

Art. 2º A comissão era composta pelos seguintes servidores abaixo relacionados:

I - Gislandia da Silva Correia;

II – Karol Agnes de Souza Soares;

III – José Edenilson Moreira Araújo; e

IV - Cibelle Dos Santos Freire.

Parágrafo único. A servidora relacionada no inciso I deste artigo atuava como agente de contratação.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

YANNE MARINA LEITE OLIVEIRA
PRESIDENTA

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 31/12/2024 23:43:45 - IP com n°: 192.168.1.94
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=806

3/25www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 792/2024 - 31/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES - PORTARIAS - EXONERAÇÃO: 22/2024

PORTARIA Nº22/2024
AURORA-CE, 31 DEZEMBRO DE 2024

EXONERA SERVIDORES DA COMISSÃO DE PLANEJAMENTO.

A presidenta da Câmara Municipal de Aurora, Estado de Ceará, Yanne Marina Leite Oliveira, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Regime Interno.

RESOLVE:

Art. 1º Exonera as seguintes servidoras e servidores da Comissão de Planejamento desta Casa:

Art. 2º A comissão era composta pelos seguintes servidores abaixo relacionados:

I - PRESIDENTE: FELIPPE JOSÉ FERNANDES FRANÇA

II - MEMBRO: ANNA VYTORIA GONÇALVES LANDIM

III - MEMBRO: JOSÉ EDENILSON MOREIRA ARAÚJO

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

YANNE MARINA LEITE OLIVEIRA
PRESIDENTA

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 31/12/2024 23:43:45 - IP com n°: 192.168.1.94
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=806

4/25www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 792/2024 - 31/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES - PORTARIAS - EXONERAÇÃO: 23/2024

PORTARIA Nº23/2024
AURORA-CE, 31 DEZEMBRO DE 2024

EXONERA SERVIDORES DA COMISSÃO DE INVENTÁRIO, 
REAVALIAÇÃO, BAIXA, REGISTRO, CONTROLE E SUPERVISÃO DE 
PATRIMÔNIO PÚBLICO.

A presidenta da Câmara Municipal de Aurora, Estado de Ceará, Yanne Marina Leite Oliveira, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Regime Interno.

RESOLVE:

Art. 1º Exonera as seguintes servidoras e servidores da Comissão de Inventário, Reavaliação, Baixa, Registro, 
Controle e Supervisão de Patrimônio Público desta Casa:

Art. 2º A comissão era composta pelos seguintes servidores abaixo relacionados:

I - PRESIDENTE: FELIPPE JOSÉ FERNANDES FRANÇA

II - MEMBRO: ANNA VYTORIA GONÇALVES LANDIM

III - MEMBRO: KAROL AGNES DE SOUZA SOARES

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

YANNE MARINA LEITE OLIVEIRA
PRESIDENTA

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 31/12/2024 23:43:45 - IP com n°: 192.168.1.94
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=806

5/25www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 792/2024 - 31/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES - PORTARIAS - EXONERAÇÃO: 24/2024

PORTARIA Nº24/2024
AURORA-CE, 31 DE DEZEMBRO DE 2024

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DA OUVIDORA LEGISLATIVA.

A presidenta da Câmara Municipal de Aurora, Estado de Ceará, Yanne Marina Leite Oliveira, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Regime Interno.

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar a senhora Anna Vytoria Gonçalves Landim do cargo de Ouvidora Legislativa.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

YANNE MARINA LEITE OLIVEIRA
PRESIDENTA

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 31/12/2024 23:43:45 - IP com n°: 192.168.1.94
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=806

6/25www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 792/2024 - 31/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES - PORTARIAS - EXONERAÇÃO: 25/2024

PORTARIA Nº25/2024
AURORA-CE, 31 DE DEZEMBRO DE 2024

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DA ASSESSORA JURÍDICA E 
TÉCNICA LEGISLATIVA.

A presidenta da Câmara Municipal de Aurora, Estado de Ceará, Yanne Marina Leite Oliveira, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Regime Interno.

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar a senhora Carla Sunnale Pinheiro Silverio do cargo de Assessora Jurídica e Técnica 
Legislativa.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

YANNE MARINA LEITE OLIVEIRA
PRESIDENTA

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 31/12/2024 23:43:45 - IP com n°: 192.168.1.94
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=806

7/25www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 792/2024 - 31/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES - PORTARIAS - EXONERAÇÃO: 26/2024

PORTARIA Nº26/2024
AURORA-CE, 31 DE DEZEMBRO DE 2024

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DA ASSESSORA DE IMPRENSA.

A presidenta da Câmara Municipal de Aurora, Estado de Ceará, Yanne Marina Leite Oliveira, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Regime Interno.

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar a senhora Cibelle dos Santos Freire do cargo de Assessora de Imprensa.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

YANNE MARINA LEITE OLIVEIRA
PRESIDENTA

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 31/12/2024 23:43:45 - IP com n°: 192.168.1.94
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=806

8/25www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 792/2024 - 31/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES - PORTARIAS - EXONERAÇÃO: 27/2024

PORTARIA Nº27/2024
AURORA-CE, 31 DE DEZEMBRO DE 2024

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO ASSESSOR PARLAMENTAR E 
ADMINISTRATIVO.

A presidenta da Câmara Municipal de Aurora, Estado de Ceará, Yanne Marina Leite Oliveira, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Regime Interno.

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar o senhor Erieudes Braulino Leite Ferreira do cargo de Assessor Parlamentar e Administrativo.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

YANNE MARINA LEITE OLIVEIRA
PRESIDENTA

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 31/12/2024 23:43:45 - IP com n°: 192.168.1.94
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=806

9/25www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 792/2024 - 31/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES - PORTARIAS - EXONERAÇÃO: 28/2024

PORTARIA Nº28/2024
AURORA-CE, 31 DE DEZEMBRO DE 2024

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO ASSESSOR TÉCNICO CONTÁBIL 
E ADMINISTRATIVO.

A presidenta da Câmara Municipal de Aurora, Estado de Ceará, Yanne Marina Leite Oliveira, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Regime Interno.

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar o senhor Felippe José Fernandes França do cargo de Assessor Técnico Contábil e 
Administrativo.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

YANNE MARINA LEITE OLIVEIRA
PRESIDENTA

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 31/12/2024 23:43:45 - IP com n°: 192.168.1.94
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=806

10/25www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 792/2024 - 31/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES - PORTARIAS - EXONERAÇÃO: 29/2024

PORTARIA Nº29/2024
AURORA-CE, 31 DE DEZEMBRO DE 2024

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO ASSESSOR JURÍDICO E 
TÉCNICO LEGISLATIVO.

A presidenta da Câmara Municipal de Aurora, Estado de Ceará, Yanne Marina Leite Oliveira, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Regime Interno.

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar o senhor Herbert Moreira Gonçalves do cargo de Assessor Jurídico e Técnico Legislativo.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

YANNE MARINA LEITE OLIVEIRA
PRESIDENTA

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 31/12/2024 23:43:45 - IP com n°: 192.168.1.94
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=806

11/25www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 792/2024 - 31/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES - PORTARIAS - EXONERAÇÃO: 30/2024

PORTARIA Nº30/2024
AURORA-CE, 31 DE DEZEMBRO DE 2024

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO ASSESSOR ESPECIAL DA 
PRESIDÊNCIA.

A presidenta da Câmara Municipal de Aurora, Estado de Ceará, Yanne Marina Leite Oliveira, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Regime Interno.

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar o senhor José Edenilson Moreira Araújo do cargo de Assessor Especial da Presidência.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

YANNE MARINA LEITE OLIVEIRA
PRESIDENTA

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 31/12/2024 23:43:45 - IP com n°: 192.168.1.94
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=806

12/25www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 792/2024 - 31/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES - PORTARIAS - EXONERAÇÃO: 31/2024

PORTARIA Nº31/2024
AURORA-CE, 31 DE DEZEMBRO DE 2024

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DA ASSESSORA PARLAMENTAR E 
ADMINISTRATIVO.

A presidenta da Câmara Municipal de Aurora, Estado de Ceará, Yanne Marina Leite Oliveira, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Regime Interno.

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar a senhora Karol Agnes de Souza Soares do cargo de Assessora Parlamentar e Administrativo.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

YANNE MARINA LEITE OLIVEIRA
PRESIDENTA

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 31/12/2024 23:43:45 - IP com n°: 192.168.1.94
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=806

13/25www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 792/2024 - 31/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES - PORTARIAS - EXONERAÇÃO: 32/2024

PORTARIA Nº32/2024
AURORA-CE, 31 DE DEZEMBRO DE 2024

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DA ASSESSORA PARLAMENTAR E 
ADMINISTRATIVO.

A presidenta da Câmara Municipal de Aurora, Estado de Ceará, Yanne Marina Leite Oliveira, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Regime Interno.

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar a senhora Maria Carmélia Pinto Gonçalves do cargo de Assessora Parlamentar e 
Administrativo.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

YANNE MARINA LEITE OLIVEIRA
PRESIDENTA

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 31/12/2024 23:43:45 - IP com n°: 192.168.1.94
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=806

14/25www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 792/2024 - 31/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES - PORTARIAS - EXONERAÇÃO: 33/2024

PORTARIA Nº33/2024
AURORA-CE, 31 DE DEZEMBRO DE 2024

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO ASSESSOR PARLAMENTAR E 
ADMINISTRATIVO.

A presidenta da Câmara Municipal de Aurora, Estado de Ceará, Yanne Marina Leite Oliveira, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Regime Interno.

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar o senhor Pedro Henrique Alves de Lucena do cargo de Assessor Parlamentar e Administrativo.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

YANNE MARINA LEITE OLIVEIRA
PRESIDENTA

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 31/12/2024 23:43:45 - IP com n°: 192.168.1.94
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=806

15/25www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 792/2024 - 31/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES - PORTARIAS - EXONERAÇÃO: 34/2024

PORTARIA Nº34/2024
AURORA-CE, 31 DE DEZEMBRO DE 2024

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DA DIRETORA LEGISLATIVA.

A presidenta da Câmara Municipal de Aurora, Estado de Ceará, Yanne Marina Leite Oliveira, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Regime Interno.

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar a senhora Raquel Leite Torquato Grangeiro do cargo de Diretora Legislativa.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

YANNE MARINA LEITE OLIVEIRA
PRESIDENTA

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 31/12/2024 23:43:45 - IP com n°: 192.168.1.94
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=806

16/25www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 792/2024 - 31/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

 - PORTARIAS - EXONERAÇÃO:  311201/2024

PORTARIA nº 311201/2024,                                                de 31 de dezembro de 2024.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DOS SERVIDORES OCUPANTES DOS CARGOS 
DE PROVIMENTO EM COMISSÃO QUE ESPECIFICA.

                                 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AURORA-CE, no uso de suas atribuições legais e nos 
termos do art. 92 e seguintes da Lei Orgânica Municipal 

RESOLVE:

                                Art. 1º - Ficam exonerados os servidores ocupantes de cargos de provimento em comissão 
constantes no Anexo Único desta Portaria.
                                

                      Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Aurora-Ceará, 31 de dezembro de 2024.

Marcone Tavares de Luna
Prefeito 

Servidor Secretaria Função

FRANCISCO LUCIANO 
CARNEIRO DE AQUINO

ASS. DE ACAO 
GOV.PLANEJ. DES. 
INSTITUCIO

ASSESSOR DE ACAO 
GOVERNAMENTAL           

CAMILA SARAIVA DE LIMA DEMUTRAN DIRETOR GERAL DO 
DEMUTRAN               

CICERO ALVES DA CRUZ DEMUTRAN COORD.D 
ENGEN.SINALIZACAO E 
FISCALIZACAO 

VALERIA PEREIRA DE 
CASTRO

DEMUTRAN COORD.EDUC. TRANS. 
ANALIS. ESTAT. TRANS. 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 31/12/2024 23:43:45 - IP com n°: 192.168.1.94
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=806

17/25www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 792/2024 - 31/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

ELISYANNE MARIA DO 
NASCIMENTO GONCALVES

GABINETE DO 
PREFEITO

ASSESSOR ESPECIAL DO 
PREFEITO            

FRANCISCO MARCOS DOS 
SANTOS PINTO

GABINETE DO 
PREFEITO

SECRETARIA EXECUTIVA 
DO PREFEITO         

JOAO PAULO DOS SANTOS GABINETE DO 
PREFEITO

ASSESSOR 
COMUNICACAO SOCIAL             

JOSE NANDA BEZERRA GABINETE DO 
PREFEITO

ASSESSOR JURIDICO DO 
GABINETE DO PREFEIT 

MARIA SOCORRO BATISTA 
DO NASCIMENTO

GABINETE DO 
PREFEITO

CHEFE DE GABINETE                        

THAYRON BARBOSA FREIRE GABINETE DO 
PREFEITO

ASSESSOR ESPECIAL DO 
PREFEITO            

TIAGO ALVES CALLOU GABINETE DO 
PREFEITO

PROCURADOR JURIDICO 
GERAL               

VANUSIA PINHEIRO DE LUNA GABINETE DO 
PREFEITO

CONTROLADOR GERAL 
DO MUNICIPIO           

GLESCIANA PEREIRA DE 
SOUZA NASCIMENTO

GABINETE DO VICE-
PREFEITO

SECRETARIO DO 
GABINETE DO VICE-
PREFEITO  

CINTIA GREGORIO DOS 
SANTOS

OUVIDORIA OUVIDOR                                  

DANIEL GUSTAVO 
BRASILEIRO MACIEL

SECRETARIA DA 
JUVENTUDE E 
ESPORTE

SECRETARIO DA 
JUVENTUDE E ESPORTES       

GIOVANI FERNANDES 
CURSINO DE SENA

SECRETARIA DA 
JUVENTUDE E 
ESPORTE

COORD. GERAL DE 
POLITICAS PARA 
JUVENTUDE 

JOACIR TORRES DE ARAUJO SECRETARIA DA 
JUVENTUDE E 
ESPORTE

COORDENADOR DE 
ESPORTES                  

MARIA LOHANE DA SILVA SECRETARIA DA 
JUVENTUDE E 
ESPORTE

COORD.DE EDUCACAO 
PARA JUVENTUDE         

THAYS DA SILVA DUARTE SECRETARIA DA 
JUVENTUDE E 
ESPORTE

COORD.DE COORD.DE 
TRAB.E 
DESENVOL.SOCIAL 

WANDERSON ELIAS CHAGAS SECRETARIA DA 
JUVENTUDE E 
ESPORTE

COORDENADOR DE 
SAUDE PARA A 
JUVENTUDE    

BARBARA ELLEN TAVARES 
GRANGEIRO

SECRETARIA DE ACAO 
SOCIAL

SUPERVISOR DO CRIANÇA 
FELIZ              

CICERA SILVA OLIVEIRA SECRETARIA DE ACAO 
SOCIAL

COORD.DE 
OPERACIONALIZA.DE 
ACOES SOCIAIS 

CICERO DENIS DE SOUZA 
SANTOS

SECRETARIA DE ACAO 
SOCIAL

ASSESSOR DE GER. E 
ACOMP. DE PROJETOS    

EMERCIA MARIA GONCALVES 
RIBEIRO DOS SANTOS

SECRETARIA DE ACAO 
SOCIAL

SECRETARIA DE ACAO 
SOCIAL                

FRANCISCA NAJARA LANDIM 
TAVARES

SECRETARIA DE ACAO 
SOCIAL

SUPERVISOR DO CRIANÇA 
FELIZ              

FRANCISCA PINTO DE SOUZA 
LEITE

SECRETARIA DE ACAO 
SOCIAL

COORD.DOS SERV.D 
CONV.E FORT.DE 
VINCULOS 

GABRYEL HENRIQUE 
FERNANDES DA SILVA

SECRETARIA DE ACAO 
SOCIAL

SUB. SEC. TRAB. DESEN. 
SOCAIL            

JOSE NATANAEL LEITE 
TAVARES

SECRETARIA DE ACAO 
SOCIAL

COORD. DE HABILITACAO 
EMPREGO E RENDA    

KARYNA GREYCE LEITE 
SANTOS

SECRETARIA DE ACAO 
SOCIAL

SUPERINTENDENTE CRAS                     

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 31/12/2024 23:43:45 - IP com n°: 192.168.1.94
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=806

18/25www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 792/2024 - 31/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

MARIA DE FATIMA PEREIRA 
DA SILVA

SECRETARIA DE ACAO 
SOCIAL

COORDENADOR DE APOIO 
ADMINISTRATIVO     

MARIA DO SOCORRO 
MACEDO SANTOS

SECRETARIA DE ACAO 
SOCIAL

COORD. PROTECAO 
SOCIAL BASICA E 
ESPECIAL 

MARIA SANTOS SARAIVA SECRETARIA DE ACAO 
SOCIAL

SUPERINTENDENTE 
PROG.BOLSA FAMILIA       

MARIA VILDENELIA 
RODRIGUES SILVA

SECRETARIA DE ACAO 
SOCIAL

COORD. VIGILANCIA 
SOCIOASSISTENCIAL 

SAMARA RODRIGUES 
SARAIVA

SECRETARIA DE ACAO 
SOCIAL

COORDENADOR DE 
BENEFICIOS EVENTUAIS      

TAMYRYS FERREIRA 
NASCIMENTO MACEDO

SECRETARIA DE ACAO 
SOCIAL

CHEFE ALMOXARIFADO 
SETORIAL              

ALYSSON DUARTE DO 
NASCIMENTO FILHO

SECRETARIA DE 
AGRICULTURA E DES. 
ECONOMICO

DIRETOR DO 
ABATEDOURO PUBLICO 
MUNICIPAL  

CICERO PAULO DE OLIVEIRA SECRETARIA DE 
AGRICULTURA E DES. 
ECONOMICO

COORD. NUC.ABATE E 
TRANSPORTE DE CARNES  

FRANCISCA EDNA LUNA 
PESSOA

SECRETARIA DE 
AGRICULTURA E DES. 
ECONOMICO

NUCLEO DE FOMENTO A 
PRODUCAO             

FRANCISCO DE SOUZA 
FRANCA

SECRETARIA DE 
AGRICULTURA E DES. 
ECONOMICO

COORD. DO NUCLEO DE 
APOIO AS ASSOCIACOES 

JOAO BOSCO BEZERRA DE 
MENEZES

SECRETARIA DE 
AGRICULTURA E DES. 
ECONOMICO

COORD NUC UNID MUNIC. 
DE CADASTRO        

JOSE AIRTON SARAIVA 
CALIXTO

SECRETARIA DE 
AGRICULTURA E DES. 
ECONOMICO

SECRETARIO DE 
AGRICULTURA               

MARCIANA FERREIRA DE 
FRANCA

SECRETARIA DE 
AGRICULTURA E DES. 
ECONOMICO

COORD. NUC. DESENV. 
COMERCIO E INDUSTRIA 

CICERO WESLANIO DA SILVA 
ALVES

SECRETARIA DE 
CULTURA E TURISMO

COORD.DE BIBLIOTECAS 
E CENTROS DE LEITUR 

ERIK WESLEY LEITE 
GONCALVES

SECRETARIA DE 
CULTURA E TURISMO

SECRETARIO DE 
CULTURA E TURISMO          

FRANCISCO GILGEANO DA 
SILVA CHAGAS

SECRETARIA DE 
CULTURA E TURISMO

COORD.PLANEJ.SUPERVIS
.E REALIZ. EVENTOS  

FRANCIVAL PEREIRA DE 
SOUZA

SECRETARIA DE 
CULTURA E TURISMO

COORDENADOR D 
DESENVOLVIMENTO DO 
TURISMO 

JOSE SARAIVA NETO SECRETARIA DE 
CULTURA E TURISMO

COORD. DO NUC. DE 
PATRIMONIO CULTURAL    

MIGUEL LORETO LEITE SECRETARIA DE 
CULTURA E TURISMO

COORDENADOR DE ACAO 
CULTURAL            

ALBERLANIA SOARES DE 
SOUZA

SECRETARIA DE 
EDUCACAO

DIRETOR GERAL                            

AMANDA SOARES DE 
OLIVEIRA

SECRETARIA DE 
EDUCACAO

ASSESSOR ESPECIAL 
EDUCACIONAL            

ANA JAQUELINE AMARO DA 
SILVA

SECRETARIA DE 
EDUCACAO

COORDENADOR 
PEDAGOGICO                   

CAIRANA DUARTE DO 
NASCIMENTO

SECRETARIA DE 
EDUCACAO

ASSESSOR ESPECIAL 
EDUCACIONAL           

CATIA REIJANE DE PONTES 
RIBEIRO

SECRETARIA DE 
EDUCACAO

DIRETOR GERAL                           

CICERA CALIXTO PESSOA SECRETARIA DE 
EDUCACAO

DIRETOR GERAL                            

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 31/12/2024 23:43:45 - IP com n°: 192.168.1.94
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=806

19/25www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 792/2024 - 31/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

CICERA EDANA TAVARES 
LUNA

SECRETARIA DE 
EDUCACAO

SECRETARIO DE 
EDUCACAO                  

CICERA ELEONILDA MACEDO 
DE SOUZA

SECRETARIA DE 
EDUCACAO

ASSESSOR ESPECIAL 
EDUCACIONAL            

CICERA JAQUELINE DE LUNA SECRETARIA DE 
EDUCACAO

COORDENADOR 
PEDAGOGICO                   

CICERA SUERLANIA 
MONTEIRO DOS SANTOS

SECRETARIA DE 
EDUCACAO

ASSESSOR ESPECIAL 
EDUCACIONAL           

CICERO CALIXTO PINTO SECRETARIA DE 
EDUCACAO

COORD. PEDAGOGICO                        

DANIEL BEZERRA DE SOUZA SECRETARIA DE 
EDUCACAO

DIRETOR GERAL                            

DANIELLE TAVARES DE LUNA SECRETARIA DE 
EDUCACAO

ASSESSOR ESPECIAL 
EDUCACIONAL            

DIEGO DANTAS DA SILVA 
LOPES

SECRETARIA DE 
EDUCACAO

COORDENADOR 
PEDAGOGICO ADJUNTO           

DIEGO GONCALVES DUARTE SECRETARIA DE 
EDUCACAO

CHEFE DO ALMOX, 
SETORIAL                 

ERENILVA DE OLIVEIRA 
LUCENA

SECRETARIA DE 
EDUCACAO

PROFISSIONAL DE APOIO 
ESCOLAR - CUIDADOR 

EUGENIA BENICIO DE LUNA SECRETARIA DE 
EDUCACAO

ASSESSOR ESPECIAL 
EDUCACIONAL           

FABRICIO ALVES GUERRA DE 
SOUZA

SECRETARIA DE 
EDUCACAO

ASSESSOR ESPECIAL 
EDUCACIONAL           

FRANCINEUDA RODRIGUES 
LEITE PESSOA

SECRETARIA DE 
EDUCACAO

COORDENADOR DE 
PATRIMONIO                

FRANCISCA DO NASCIMENTO 
COSTA

SECRETARIA DE 
EDUCACAO

ASSESSOR ESPECIAL 
EDUCACIONAL            

FRANCISCA DULCE CELIA 
GONCALVES DUARTE

SECRETARIA DE 
EDUCACAO

DIRETORA SUP PEDAG, 
PLAN E ORIENT EDUCAC

FRANCISCA GIULENE DOS 
SANTOS LEITE

SECRETARIA DE 
EDUCACAO

COORD. PEDAGOGICO                        

FRANCISCA QUELICIANA 
DANTAS DE LUNA

SECRETARIA DE 
EDUCACAO

ASSESSOR ESPECIAL 
EDUCACIONAL            

FRANCISCA SILVANIR ALVES 
DOS SANTOS

SECRETARIA DE 
EDUCACAO

COORD. PEDAGOGICO                       

GEIZIANE DA SILVA PASSOS SECRETARIA DE 
EDUCACAO

ASSESSOR ESPECIAL 
EDUCACIONAL            

GENILDO DA SILVA FERREIRA SECRETARIA DE 
EDUCACAO

ASSESSOR ESPECIAL 
EDUCACIONAL            

IRISLENE OLIVEIRA DO 
NASCIMENTO

SECRETARIA DE 
EDUCACAO

DIRETOR GERAL                           

ISAAC DA SILVA SANTOS SECRETARIA DE 
EDUCACAO

ASSESSOR ESPECIAL 
EDUCACIONAL            

ISADORA DO AMARAL ANDRE SECRETARIA DE 
EDUCACAO

ASSESSOR ESPECIAL 
EDUCACIONAL            

JOANA D ARC GONCALVES 
LANDIM TAVARES

SECRETARIA DE 
EDUCACAO

COORD, NUCLEO DA 
ALIMENTACAO ESCOLAR     

JOANA DARC SOUZA 
CAMPOS

SECRETARIA DE 
EDUCACAO

ASSESSOR ESPECIAL 
EDUCACIONAL            

JOENIA DA SILVA LEAL SECRETARIA DE 
EDUCACAO

ASSESSOR ESPECIAL 
EDUCACIONAL           

JOSEFA JOSELI GONCALVES 
TORQUATO

SECRETARIA DE 
EDUCACAO

DIRETOR GERAL                          

JOSUE MEDEIROS FILHO SECRETARIA DE 
EDUCACAO

ASSESSOR ESPECIAL 
EDUCACIONAL            

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 31/12/2024 23:43:45 - IP com n°: 192.168.1.94
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=806

20/25www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 792/2024 - 31/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

LARISSA TAVARES DE 
ARAUJO

SECRETARIA DE 
EDUCACAO

ASSESSOR ESPECIAL 
EDUCACIONAL           

LUZIA BATISTA DOS SANTOS 
GONCALVES

SECRETARIA DE 
EDUCACAO

ASSESSOR ESPECIAL 
EDUCACIONAL           

LYVIA GOMES DE OLIVEIRA 
BATISTA

SECRETARIA DE 
EDUCACAO

COORD. PEDAGOGICO                        

MARIA AUXILIADORA 
RODRIGUES SOARES

SECRETARIA DE 
EDUCACAO

ASSESSOR ESPECIAL 
EDUCACIONAL           

MARIA BEATRIZ PESSOA DE 
SANTANA

SECRETARIA DE 
EDUCACAO

GERENCIA DE GESTAO E 
FINANCAS            

MARIA CIRLANIA LINS DOS 
SANTOS

SECRETARIA DE 
EDUCACAO

COORD. PEDAGOGICO                        

MARIA DAYANE CANUTO 
BATISTA

SECRETARIA DE 
EDUCACAO

ASSESSOR ESPECIAL 
EDUCACIONAL           

MARIA DEJANIRA DE SOUZA SECRETARIA DE 
EDUCACAO

DIRETOR GERAL                            

MARIA EDCLAUDIA DE SOUZA 
RIBEIRO

SECRETARIA DE 
EDUCACAO

COORD. PEDAGOGICO                        

MARIA LUCIENE DE OLIVEIRA SECRETARIA DE 
EDUCACAO

COORD. PEDAGOGICO                        

MICHELE BATISTA E COSTA SECRETARIA DE 
EDUCACAO

ASSESSOR ESPECIAL 
EDUCACIONAL            

NAZARE MARTINS DE SOUZA SECRETARIA DE 
EDUCACAO

COORDENADOR 
PEDAGOGICO                   

OCTACILIO AUGUSTO LEITE 
SOBRINHO

SECRETARIA DE 
EDUCACAO

ASSESSOR ESPECIAL 
EDUCACIONAL           

PALOMA PASSOS DA SILVA SECRETARIA DE 
EDUCACAO

ASSESSOR ESPECIAL 
EDUCACIONAL            

SAMANTA FERNANDES 
TAVARES

SECRETARIA DE 
EDUCACAO

ASSESSOR ESPECIAL 
EDUCACIONAL            

TAMIRIS PEREIRA DA SILVA SECRETARIA DE 
EDUCACAO

ASSESSOR ESPECIAL 
EDUCACIONAL            

ANDREZA NADYA DE ARAUJO 
PASSOS

SECRETARIA DE 
FINANCAS

COORD. NUC CADASTRO 
TEC MULTIFINALITARIO 

CICERO JANIO TAVARES DE 
LUNA

SECRETARIA DE 
FINANCAS

GERENTE DE 
ARRECADACAO E ADM. 
FINANCEIRA 

GYOVANNA OLIVEIRA DE 
BARROS

SECRETARIA DE 
FINANCAS

COORDENADOR DA 
CONTABILIDADE             

JOAO PAULO PINTO DO 
NASCIMENTO

SECRETARIA DE 
FINANCAS

SECRETARIO DE 
FINANCAS                   

VANESSA DE SOUZA ALVES SECRETARIA DE 
FINANCAS

COORDENADOR DO 
NÚCLEO DA ADM 
TRIBUTÁRIA  

VICENTE JUNIOR LEITE 
TAVARES

SECRETARIA DE 
FINANCAS

TESOUREIRO                               

DARIO ALVES DE SOUZA SECRETARIA DE 
GOVERNO E GESTAO

COORD.CONTR. E 
ACOMP.DE PROJ.E 
CONVENIOS 

FERNANDO MARCIO 
RICARDO MACEDO JUNIOR

SECRETARIA DE 
GOVERNO E GESTAO

COORD.DE ESTATISTICA E 
CONTROLE DE DADOS 

FILIPE GRANGEIRO VIEIRA SECRETARIA DE 
GOVERNO E GESTAO

COORDENACAO D 
COMPRAS E AVALIACAO 
PRECOS 

FRANCISCA ROSIANE 
PEREIRA DE SOUZA

SECRETARIA DE 
GOVERNO E GESTAO

COORD.DE 
MATER.PATRIMONIO E 
SERV. GERAIS

FRANCISCO ERLANIO BRAS 
DE OLIVEIRA

SECRETARIA DE 
GOVERNO E GESTAO

COORDENADORA DE 
GESTAO E DOCUMENTOS      

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 31/12/2024 23:43:45 - IP com n°: 192.168.1.94
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=806

21/25www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 792/2024 - 31/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

FRANCISCO PEREIRA DA 
SILVA

SECRETARIA DE 
GOVERNO E GESTAO

COORDEN. DE GESTAO 
DE SERVICOS PUBLICOS  

FRANCISCO RAMALHO 
MEIRELES

SECRETARIA DE 
GOVERNO E GESTAO

CHEFE DA COMIS. 
PERMAN.DE LICITAÇÃO      

GENILSON DA SILVA 
FERREIRA

SECRETARIA DE 
GOVERNO E GESTAO

ASSESSOR ESP SEC MUN 
DE GOV E GESTAO     

MAURO TAVARES DE LUNA SECRETARIA DE 
GOVERNO E GESTAO

SECRETARIO DE 
GOVERNO E GESTAO           

SAMARA JOICE RANGEL LIMA SECRETARIA DE 
GOVERNO E GESTAO

COORD. NUC. DE APOIO 
ADMINISTRATIVO      

THAIS CRUZ BENICIO SECRETARIA DE 
GOVERNO E GESTAO

CHEFE DE 
ALMOXARIFADO CENTRAL            

FRANCISCO ALEX FELIPE DE 
OLIVEIRA

SECRETARIA DE INF. 
ESTR. E DES URBANO

SECRETARIO DE OBRAS                      

FRANCISCO WANDERSON 
PEREIRA

SECRETARIA DE INF. 
ESTR. E DES URBANO

TÉCNICO ELETRICISTA                      

JOAO BOSCO FERREIRA LIMA SECRETARIA DE INF. 
ESTR. E DES URBANO

COORD.DE ACOMP.E 
FISC.DE OBR.E 
SERV.PUBL 

MANUEL MARVEM DE 
ARAUJO SOUSA

SECRETARIA DE INF. 
ESTR. E DES URBANO

SUPERVISOR DE OBRAS E 
POSTURAS           

ROBERTO CESAR PEREIRA 
DE CASTRO

SECRETARIA DE INF. 
ESTR. E DES URBANO

SECRETARIO ADJ. DES. 
URB. INFRAESTRUTURA 

ALANA MACEDO LEITE SECRETARIA DE SAUDE COORD.ESPECIALIZADO 
ASSIST. FARMACEUTICO 

ALEUDO ALVES COELHO SECRETARIA DE SAUDE DIRETOR DA POLICLINICA 
ACILON GONCALVES  

ALEUDO ALVES COELHO SECRETARIA DE SAUDE DIRETOR DA POLICLINICA 
ACILON GONCALVES  

AMANDA BRIGIDA SANTOS 
DE MACEDO

SECRETARIA DE SAUDE COORD DO DEP. DE 
PLANEJ. E 
EXEC.PROJETOS 

ANA LIVIA AMARAL DUARTE SECRETARIA DE SAUDE COORDENADOR 
ESPECIALIZADO EM 
SAUDE BUCAL 

ANA MARIA FERNANDES 
BEZERRA

SECRETARIA DE SAUDE COORD. ESPECIALIZADA 
ATENCAO BASISCA-DAS 

ANA MARIA FERNANDES 
BEZERRA

SECRETARIA DE SAUDE COORD. ESPECIALIZADA 
ATENCAO BASISCA-DAS 

ANDREIA TORRES DE LUNA SECRETARIA DE SAUDE COORD.ESPEC.EDUC. EM 
SAÚDE E MOB. SOCIAL 

ANGESICA DOS SANTOS 
SARAIVA

SECRETARIA DE SAUDE CHEFE ALMOXARIFADO 
SETORIAL              

CRISTIANO LIMA CAMPINA SECRETARIA DE SAUDE SUPERVISOR DE 
RADIOLOGIA                 

EDUARDO BEZERRA DE LUNA SECRETARIA DE SAUDE CHEFE DE DEP. 
VIGILANCIA 
EPIDEMIOLOGICA  

EDUARDO BEZERRA DE LUNA SECRETARIA DE SAUDE CHEFE DE DEP. 
VIGILANCIA 
EPIDEMIOLOGICA 

ERICLES ALMEIDA SILVA SECRETARIA DE SAUDE COOR.ESPECIAL.DE 
IMUNIZ.E 
PROG.ESPECIAIS 

ERICLES ALMEIDA SILVA SECRETARIA DE SAUDE COOR.ESPECIAL.DE 
IMUNIZ.E 
PROG.ESPECIAIS 

FABIO DO NASCIMENTO SECRETARIA DE SAUDE COORD. NUC. DE APOIO 
TÉCNICO OPERACIONAL

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 31/12/2024 23:43:45 - IP com n°: 192.168.1.94
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=806

22/25www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 792/2024 - 31/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

FRANCISCA EDJANIA SOUSA SECRETARIA DE SAUDE DIRETOR DO CENTRO DE 
ATENCAO PSICOSOCIAL 

JESSIKA STEPHANY LEITE DA 
SILVA

SECRETARIA DE SAUDE COORD.ESPEC.PROG. 
AGENT.COMUN.SAÚDE-
PACS 

JOCELIO VITORINO BATISTA SECRETARIA DE SAUDE COORD.ESPE.CENTRAL D 
REGULACAO MUNICIPAL 

JOCELIO VITORINO BATISTA SECRETARIA DE SAUDE COORD.ESPE.CENTRAL D 
REGULACAO MUNICIPAL 

JOSE DRIVALDO DE OLIVEIRA SECRETARIA DE SAUDE SECRETARIO DE SAUDE                     

JOSE GILVAN MACEDO 
MOREIRA

SECRETARIA DE SAUDE COORD.ESPECIALIZADA 
VIGILANCIA SANITARIA 

JULIANA LANDIM AMARAL SECRETARIA DE SAUDE SECRETARIA ADJUNTO DA 
SAUDE              

JULIANA LANDIM AMARAL SECRETARIA DE SAUDE SECRETARIA ADJUNTO DA 
SAUDE              

LUANA FERNANDES 
TAVARES

SECRETARIA DE SAUDE COORD.DO 
SIS.NAC.ASS.FARMACEUTI
CA-HORUS  

MICHELE VERUSCA SAMPAIO 
VIDAL GONCALVES

SECRETARIA DE SAUDE COORD. NUC. DE APOIO A 
SAUDE DA FAMILIA 

MICHELE VERUSCA SAMPAIO 
VIDAL GONCALVES

SECRETARIA DE SAUDE COORD. NUC. DE APOIO A 
SAUDE DA FAMILIA 

MIRLLEY CARNEIRO BENICIO SECRETARIA DE SAUDE COORDENADOR DE APOIO 
ADMINISTRATIVO      

MOESIA VANGELA SAMPAIO 
VIDAL DUARTE

SECRETARIA DE SAUDE ASSESSOR 
JURIDICO                        -

RENATA SOBREIRA CANDIDO SECRETARIA DE SAUDE OUVIDORA DA SAUDE                        

JOSE SILVA OLIVEIRA SECRETARIA DE 
TRANSPORTES

COORD. DE CONTROLE E 
MANUT. DE FROTA     

MARCOS ALVES DE FRANCA SECRETARIA DE 
TRANSPORTES

SECRETARIO DE 
TRANSPORTES               

CICERO JANIALDO DE 
OLIVEIRA

SECRETARIA MUN. DE 
REC HID. E MEIO 
AMBIENTE

COORD. DO NUC. DE 
PRESERV. MEIO 
AMBIENTE 

FRANCISCO ALVES DE 
OLIVEIRA

SECRETARIA MUN. DE 
REC HID. E MEIO 
AMBIENTE

SECRETÁRIO MUN. DE 
REC. HID. E MEIO 
AMBIENTE 

FRANCISCO JAMES BAKER 
ALCANTARA SERAFIM

SECRETARIA MUN. DE 
REC HID. E MEIO 
AMBIENTE

COORD. NUC. DE DESENV. 
RECURS. HIDRICOS  

MANOEL MONTEIRO DOS 

SANTOS

SECRETARIA MUN. DE REC 

HID. E MEIO AMBIENTE

ANALISTA AMBIENTAL                       

RAFAELA JANINE DOS SANTOS 

SOUZA

SECRETARIA MUN. DE REC 

HID. E MEIO AMBIENTE

COORDENADOR MUNICIPAL 

DA DEFESA CIVIL    

YONARA KAISE DA SILVA 

OLIVEIRA

SECRETARIA MUN. DE REC 

HID. E MEIO AMBIENTE

ASSESSOR JURIDICO                        

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 31/12/2024 23:43:45 - IP com n°: 192.168.1.94
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=806

23/25www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 792/2024 - 31/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES - ATO DA PRESIDÈNCIA - ATO DA PRESIDÊNCIA: 008/2024

ATO DA PRESIDÊNCIA 008/2024

Gabinete da Presidência

YANNE MARINA LEITE OLIVEIRA, Presidenta da Câmara Municipal de Aurora - CE, nos termos do art. 41 do 
Regimento Interno desta casa, faz saber que:

CONSIDERANDO, a cessão do servidor Cicero Roberto dos Santos Lima de origem da Prefeitura Municipal de 
Aurora;

CONSIDERANDO, a cessão da servidora Gislândia da Silva Correia de origem da Prefeitura Municipal de Aurora;

CONSIDERANDO, o princípio da publicidade.

DECIDE:

Art. 1º Encerrar a cessão de Cicero Roberto dos Santos Lima.

Art. 2º Encerrar a cessão de Gislândia da Silva Correia.

Art. 3º Devolver os servidores mencionados nos art. 1º e 2º ao seu órgão de origem.

Art. 4º Este Ato da Presidência entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Aurora – CE, 31 de dezembro de 2024.

YANNE MARINA LEITE OLIVEIRA
PRESIDENTA

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 31/12/2024 23:43:45 - IP com n°: 192.168.1.94
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=806

24/25www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 792/2024 - 31/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Marcone Tavares de Luna
Prefeito

Antonio Gonçalves Landim
Vice-prefeito

Mauro Tavares de Luna
Secretaria Municipal de Governo e Gestão - SG 
GES

Joao Paulo Pinto do Nascimento
Secretaria Municipal de Finanças - SEC. 
FINANÇAS

Cicera Edana Tavares Luna
Secretaria Municipal de Educação - SEDUC

Jose Drivaldo de Oliveira
Secretaria Municipal de Saúde - SEC. DE SAÚDE

Emercia Maria Goncalves Ribeiro dos Santos
Secretaria Municipal de Trabalho e 
Desenvolvimento Social - STDS

Daniel Gustavo Brasileiro Maciel
Secretaria Municipal de Juventude e Esporte -
SEC.JUVENTUDE E ESPORTE

Yanne Marina Leite Oliveira
Câmara Municipal de Vereadores - CM

Marcos Alves de Franca
Secretaria Municipal de Transportes - SEC. DE 
TRANSPORTES

Jose Airton Saraiva Calixto
Secretaria Municipal de Agricultura, Des. 
Econômico - SEC. AGRICULTURA

Francisco Alex Felipe de Oliveira
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e 
Infraestrutura - SEINFRA

Maria Socorro Batista do Nascimento
Gabinete do Prefeito - GABINETE

Francisco Alves de Oliveira
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Recursos 
Hídricos - SEMARH

Erik Wesley Leite Goncalves
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo -
SECULT

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 31/12/2024 23:43:45 - IP com n°: 192.168.1.94
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=806

25/25www.aurora.ce.gov.br


